REQUERIMENTO No 174/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita informação sobre resposta de ofício enviando ao Departamento de Estradas de
Rodagem–DER.

Senhor Presidente

Ouvido o Plenário, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal local, através da Secretaria
Municipal de Segurança e Trânsito, informar a esta Casa se o Departamento de Estradas de
Rodagem—DER respondeu o Ofício no 68/2021, de 20-7-2021, solicitando estudo de
implantação de dispositivos de redutor de velocidade na altura do km 54 da Rodovia
Vereador Albino Rodrigues Neves – SP 56.
Em caso negativo e devido à urgência do assunto, requeiro-lhe providências no sentido de se
reiterar referida solicitação.

JUSTIFICATIVA

Nos últimos dois meses a média de acidentes nessa Rodovia, sendo que alguns foram fatais,
aumentou consideravelmente.
De se mencionar que um acidente de trânsito é considerado uma questão de saúde pública,
estando associado a três fatores: humano, rodovia e veículo.
O presente pedido tem o objetivo fundamental na prevenção de acidentes de trânsito e
oferecimento de uma Rodovia segura aos motoristas, motociclistas, ciclistas e pedestres.
Do exposto e por se tratar de assunto de relevante interesse para esta Edilidade e para a
nossa população, conto com a pronta aprovação da presente proposição, por unanimidade
dos Nobres Pares.

Santa Isabel, 10 de agosto de 2021.

OSVALDO PIMENTA DE ALMEIDA JÚNIOR
Vereador